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چکیده   

در حال حاضرموضوع بیکاری فارغ التحصیلان آموزش عالی یکــی از مسـائل مـهم در بـازار 
ــانی متخصـص  نیروی کار ایران است. در این مقاله از طریق تحلیل محتوایی، تقاضای نیروی انس
در برنامه سوم توسعه برآورد گردیده است. در این مقاله روش برآورد براساس روند گذشــته ، 
همچنین روش شاخص های نیروی انسانی در بخش های مختلف مورد استفاده قرار گرفته است 

  .
ــوط در  در نهایت تقاضای نیروی انسانی در بخش های عمده اقتصادی برآورد و با نتایج مرب
ــه  الگوی تقاضای نیروی انسانی متخصص در برنامه سوم مقایسه شده است. تحلیل محتوی برنام
ــوط  نشان می دهد که بیشترین سیاست و راهکارها به منظور جذب نیروی انسانی متخصص مرب
به بخش خدمات است. همچنین میان اهداف کــلان برنامـه در مـورد تقاضـای نـیروی انسـانی 

متخصص ، با اهداف کمی بخش ها هماهنگی و سازگاری کامل وجود ندارد.  
 

مقدمه 
ــه بـه اهـداف کیفـی و  در برنامههای توسعه اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی کشور، ضمن توج
کمی در بخشهای مختلف, طراحی و تدوین راهبردها و سیاستهای اجرایی برای نیــل بـه ایـن 

اهداف، اغلب، تراز نیروی انسانی، منابع مالی و منابع فیزیکی نیز تهیه میگردند. 
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عدم توجه به هر یک از منابع میتواند برنامهریزان را در حصول به اهداف برنامه با شکست 
مواجه سازد. در این میان، نقش «سرمایه انسانی» برای دستیابی به رشــد و توسـعه اقتصـادی و 
اجتماعی امری کاملا پذیرفته شده است. بنابراین برنامهریزی برای توسعه سرمایههای انسانی از 
طریق توجه بیشتر به بخشهای آموزشی و بهداشتی نزد دولتها اهمیتی دو چندان یافته اســت. 
ــهریزی اخـیر در برنامـههای اول و دوم توسـعه (1368 – 1372و  در ایران نیز تجربیات برنام
ــه منظـور بـر طـرف نمـودن  1374 – 1378) گسترش کمی آموزشها به ویژه آموزشعالی ب
ــه دلایـل مختلـف  نیازمندیهای کشور به نیروی انسانی متخصص مورد توجه قرار گرفت. اما ب
مثل عدم تناسب میان افزایش در عرضه نیروی انسانی در رشتههای گوناگون با تقاضای مربوط 
به آنها, سرمایهگذاری ناکافی و در نتیجه گسترش نیافتن ظرفیتهــای تولیـدی و عـدم ایجـاد 
ــوزش عـالی,  ظرفیتهای شغلی کافی برای سطوح مختلف تحصیلی از جمله فارغ التحصیلان آم
باعث شد که شکاف میان عرضه و تقاضای نیروی انسانی متخصــص افزایـش یـابد و موضـوع 
ــعه  بیکاری فارغ التحصیلان آموزشعالی نیز به عنوان یک معضل بازار کار، در برنامه سوم توس

مطرح گردد. 
هدف این مقاله این است که اثرات ناشی از مصوبات برنامه سوم توسعه بر تقاضــای نـیروی 
ــه ایـن منظـور ابتـدا از روش تحلیـل  انسانی متخصص در بخشهای مختلف را بررسی نماید. ب
محتوایی، وضعیت اشتغال نیروی انسانی متخصص و جایگاه آن در برنامه سوم توسعه، شناســایی 
و تحلیل گردیده است. سپس با استفاده از روشهای مختلف، میزان هماهنگی اهداف بخشـی در 

برنامه با اهداف کلان آن در زمینه اشتغال نیروی انسانی بررسی شده است. 
 

1 – محدودیتهای تحقیق 
ــدف  اولین نکتهای که در باب این تحقیق و به عنوان یک محدودیت پذیرفته شده ناشی از ه
ــوم توسـعه شـامل  تحقیق، باید مورد توجه قرار گیرد این است که مجموعه مستندات برنامه س
مواد قانونی، راهکارها یا سیاستهای اجرایی و بالاخره اهداف کمی مصــوب در سـطح بخشهـا، 
چهارچوب و میدان فعالیت و بررسی را تعیین میکنند. بنابراین هدف نگارندگان این نبوده است 
که تحقیقی مستقل در باب تقاضای نیروی انسانی متخصــص در بخشهـا را براسـاس الگوهـای 
ــن اسـت کـه در بررسـی  متداول در بررسی تقاضای نیروی انسانی سازمان دهند. نکته بعدی ای
میزان اشتغال یا تقاضای نیروی انسانی بخشها نیز به دلیل اینکه برنامه بخشها و توجه آنها به 
ــی  موضوع اشتغال بخشی یا هدف گذاری در این زمینه به یک اندازه و یکسان نبوده است، روش
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ــاخصها و اهـداف  که برای استخراج تقاضای بخشها انتخاب شده محدود به وجود دادهها و ش
مناسب و همچنین زمینههای قبلی روشمند در برنامهریزی نیروی انسانی بخش است. 

 
2 – پیشینه تحقیق 

در بررسی بازار کار، عرضه و تقاضای نیروی انسانی متخصــص کشـور – در جریـان تهیـه و 
تدوین برنامههای توسعه – یا به صورت مستقل، مطالعات مختلفی انجام شده است که در زیــر 

به برخی از آنها اشاره میکنیم. 
ــور 1347-1351» (دفـتر مرکـزی  در گزارش «نیروی انسانی در برنامه عمرانی چهارم کش
ــتغال در  برنامهریزی،سازمان برنامه – آذر 1347) با توجه به تحولات جمعیتی کشور، میزان اش

بخشهای کشاورزی، صنایع و معادن و خدمات برآورد شده است. 
«پیش بینی دراز مدت اشتغال 1351 – 1371» (سازمان برنامه – دفــتر جمعیـت و نـیروی 
انسانی – مرداد 1354) عنوان گزارشی است که در آن با استفاده ازیک الگوی پیشبینی نیروی 
ــده اقتصـادی، سـاختار شـغلی و سـطوح  انسانی، نیازمندیهای بازار کار برحسب بخشهای عم
ــت. در مجموعـه نتـایج ایـن بررسـی، اشـتغال  تحصیلی، در یک دوره 20 ساله بررسی شده اس
برحسب سطوح تحصیلی در 6 گروه، بیسواد و تحصیلات نــاقص ابتدایـی، تحصیـلات ابتدایـی 
کامل، دوره متوسطه ناقص، دوره متوســطه کـامل، لیسـانس و فـوق لیسـانس و بـالاتر از فـوق 

لیسانس تفکیک گردیده است. 
در گزارش «بحثی درباره کیفیت برنامهریزی نیروی انسانی و اشتغال و چگونگی بررسی آن» 
(محمد علیزاده، حسین عظیمی، 1362) میزان تقاضای نیروی انسانی در بخشهای مختلف طــی 
دوره 1362 – 1366 برآورد گردیده است و سپس با وضعیت عرضه (موجودی) نیروی انسانی 
ــار، در ایـن گـزارش،  این بخشها در سال 1361 مقایسه شده است. در قسمت تقاضای بازار ک
مطالعات انجام شده توسط شــوراهای برنامـهریزی (در برنامـه اول غـیرمصوب 1366-1362) 
توسط نویسندگان تعدیل گردیده است و براین اساس نیازمندیهای نیروی انسانی در سه گــروه 
عمده، آموزش، بهداشت و درمان و سایر بخشهــا تفکیـک و محاسـبه شـده اسـت. روش ایـن 
برآورد، تعیین یک سهم 15 تا 20 درصدی برای نیروی انسانی متخصص نسبت به کل اشـتغال 

با یک روند کاهنده (با توجه به تجربیات ایران) بوده است. 
در گزارش «برآورد نیروی انسانی متخصص مورد نیاز در برنامه اول توسعه» (طائی، 1370) 
ــای برنامـهریزی نـیروی انسـانی متخصـص و مشـکلات مرتبـط بـا  ضمن معرفی انواع روشه
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بکارگیری هر یک از آنها, روش پرسش مســتقیم از کارفرمایـان بـرای بـرآورد تقاضـا اسـتفاده 
گردیده است. 

در گزارش «عرضه و تقاضای نیروی انسانی متخصــص ایـران» (سـازمان برنامـه، 1376) از 
ــنجی (مقایسـههای بینالمللـی) و  روشهای ادامه روند گذشته (برون گیری)، الگوهای اقتصاد س
ــور بـرآورد  برآورد تقاضای اجتماعی آموزش عالی، تقاضای نیروی انسانی متخصص در کل کش

گردیده است. 
«گزارش بررسی وضعیت اشتغال نیروی کار دارای آموزش عــالی» (علیرضـا امینـی، 1379) 
ــاورزی، صنعـت و خدمـات را بـا توجـه بـه  تقاضای نیروی انسانی متخصص در بخشهای کش
ــطوح تحصیلـی در سـال 1375 (سرشـماری 1375), بـرای سـالهای  ساختار اشتغال از نظر س

مختلف برنامه سوم برآورد نموده است. این برآوردها مبتنی بر الگوهای اقتصادسنجی هستند. 
 

3 – برنامه سوم و اشتغال نیروی انسانی متخصص 
ــه ارکـان  اشتغال یکی از مضامین اصلی برنامه سوم بوده است. موضوع اشتغال – در مجموع
ــتغال،  نظام برنامهریزی – مرتبط با فعالیتهای شورای فرابخشی «سیاستهای اقتصاد کلان، اش
ــر ایـن  نظام تامین اجتماعی و یارانهها» بوده است و کمیته «اصلاح سیاستهای اشتغال» زیر نظ

شورا وظایف زیر را عهدهدار بوده: 
-تبیین وضع موجود اشتغال و بیکاری 

-بررسی روند عرضه نیروی کار در آینده 
 -بررسی قوانین و مقررات ناظر بر بازار کار 

 -تحلیل سیاستهای اشتغال در گذشته و کارایی و ثمربخشی آن 
 -تدوین رهنمودهای کلی 

- تهیه و تنظیم راهکارهای اجرایی کوتاه مدت و اصلاح سیاستهای اشتغال 
 

3 – 1 – سیاستهای اشتغال 
در فصل 6 پیوست شماره 2 لایحه برنامه سوم توسعه پس از تحلیل روندها و مسایل مرتبط 
با اشتغال، سیاستهای اجرایی برای اصلاح این روندها پیشنهاد گردیدهاند. در بحــث از سـمت 

تقاضای بازار کار در ایران، موارد زیر از مشاهده روند دو دهه گذشته آشکار شده است: 
-بخشهای تولیدی به ویژه صنعت و معدن نتوانستهاند یــک رشـد و توسـعه پـایدار را تجربـه 

کنند. 
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ــالیانه 289 هـزار نفـر در  -طی دو دهه (1355 – 1375) تقاضای کار جدید به طور متوسط س
سال بوده است که نشاندهنده متوسط رشد سالیانه اشــتغال بـه مـیزان 2/5 درصـد اسـت. در 
مقایسه با رشد متوسط سالیانه GNP به میزان 1/2 درصد حاکی از کاهش بهرهوری عامل کــار 

میباشد. 
-حدود 90/4 درصد از فرصتهای شغلی جدید به حوزه اقتصاد شهری تعلق دارد و 45 درصد 

این مشاغل توسط بخش عمومی ایجاد شده است. 
- از کل فرصتهای شغلی ایجاد شده فقط 10 درصد به زنان اختصاص یافته است. 

-سهم شاغلین آموزش عالی در این دوره از 3 درصد به 9/6 درصد افزایش یافته است. 
-از کل فرصتهای شغلی ایجاد شده در دوره 20 ساله (5772 هزار شــغل) حـدود 365 هـزار 
ــش صنعـت و  شغل (6/3 درصد) در بخش کشاورزی، 1459 هزار شغل (25/3 درصد) در بخ

3948 هزار شغل (68/4 درصد) در بخش خدمات بودهاند. 
در نتیجه این روندها، ساختار و ترکیب اشتغال کشور به سمت فعالیتهای خدماتی گسترش 
یافته است و سهم بخشهای کشاورزی، صنعــت و خدمـات بـه ترتیـب از 34، 34/2 و 31/8 

درصد در سال 1355 به 23، 30/7 و 46/3 درصد در سال 1375 تغییر یافت. 
ــی تغیـیرات سـاختاری و سیاسـتی بـه منظـور  در قسمت انتهایی تحلیل روندها، خطوط اصل
ــه صـورت مـواد  اصلاح روندها مطرح گردیدهاند. در مجموع موارد مطرح شده در این بخش ب
ــاه مشـخصی نداشـته  قانونی و یا سیاست اجرایی، موضوع تقاضای نیروی انسانی متخصص جایگ
است و فقط استفاده از تشکلهای صنفی دانشجویی برای خدمــات مشـاورهای شـغلی و هدایـت 

نیروی کار متخصص به سوی مشاغل آزاد متناسب با تواناییها حمایت و توصیه شده است. 
 

3 – 2 – الگوی اقتصاد سنجی برنامه و اشتغال 
ساختار کلی الگوی اقتصاد سنجی کلان در برنامه سوم توسعه شامل پیش بینی تصویر کمــی 
اقتصاد کلان کشور در برنامه در جلد پنجــم مسـتندات برنامـه آورده شـده اسـت. در بخـش 
اشتغال و بیکاری این الگو با توجه به اینکه تقاضای نیروی کار در بخشهای مختلف تابع عواملی 
ــرآورد گردیـده اسـت. بـرای  با وزنهای متفاوت است، تقاضای نیروی کار به تفکیک بخشها ب
ــاورزی، صنعـت (شـامل نفـت و گـاز،  تخمین تقاضای نیروی کار متخصص نیر چهار بخش کش
ــاختمان) ، خدمـات عمومـی و اجتمـاعی، شـخصی و خـانگی و  صنعت و معدن، آب و برق و س
ــرآورد شـدهاند. براسـاس پیشبینیهـای ایـن الگـو تعـداد شـاغلین بـا  بالاخره سایر خدمات ب
ــزار نفـر در پایـان برنامـه سـوم  تحصیلات عالی از 1403 هزار نفر در سال 1375 به 2473 ه
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(1383) افزایش خواهد یافت. که سهم بخشهای کشاورزی، صنعت و معدن، ســایر خدمـات و 
ــه ترتیـب 3، 9/3، 12/2 و 75/5 درصـد  خدمات عمومی، اجتماعی و شخصی در سال 1383 ب

خواهدبود. 
 

3 – 3 – مواد قانونی و راهکارهای مصوب برنامه 
قانون برنامه سوم توسعه مشتمل بر 198 ماده قانونی اســت. همچنیـن راهکارهـای اجرایـی 
مختلفی برای فعالیتهای فرابخشی, مثل محیط زیست یــا اشـتغال, و بخشـی تصویـب گردیـده 
است. از مجموعه مذکور، فقط راهکار شماره 25 بخــش آمـوزش و پـرورش در بردارنـده یـک 
ــن بخـش  هدف کمی در یک سیاست اجرایی است که بر تقاضای نیروی انسانی متخصص در ای
ــه نوعـی چگونگـی حرکـت و تحـول در بخـش را  اثرگذار است و بقیه مواد قانونی و راهکارها ب
سامان دادهاند. در این میان انتظار بر این است که بســیاری از ایـن مـواد قـانونی و راهکارهـای 

اجرایی بر تقاضای نیروی انسانی متخصص، به طور مستقیم یا غیرمستقیم، اثر بگذارند. 
ــیری مـواد قـانونی و سیاسـتهای اجرایـی  جدول شماره 1 نشان میدهد که در صورت پیگ
ــر تقاضـای نـیروی انسـانی متخصـص، در  برنامه، انتظار براین است که بیشترین اثرات مثبت ب
بخش خدمات ایجاد شود. حدود 65 درصد سیاستهای اجرایی مرتبط با این موضوع مربوط به 
بخش خدمات است. در میان زیربخشهای خدمات نــیز، بخـش آمـوزش (شـامل آمـوزش و 
ــانی  پرورش عمومی، فنی و حرفهای و عالی) بیش از سایر بخشها بر اهمیت توسعه سرمایه انس

و بکارگیری نیروی انسانی متخصص تاکید نمودهاند. 
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جدول 1 – مواد قانونی و راهکارهای اثرگذار بر تقاضای نیروی انسانی متخصص به تفکیک بخشها 

تعداد مواد قانونی تعداد راهکار  
اثر غیر مستقیم اثر مستقیم اثر غیرمستقیم اثر مستقیم نام بخش 

3 2 4 - صنعت و معدن 
5 - 2 1 بازرگانی 

4 - 1 2 آب و کشاورزی 
1 2 4 1 پست و مخابرات 

1 4 3 1 حمل و نقل 
1 1 1 1 عمران شهری و توسعه و عمران روستایی 

2 1 - - مسکن 
1 - 7 - انرژی 

- 3 1 8 آموزش 
2 1 4 2 فرهنگ و هنر و تربیت بدنی 

- 1 - 1 سیاست داخلی و روابط خارجی 
- - - 3 امور قضایی 

1 - - 4 بهداشت و درمان 
 

3 – 4 – اهداف کمی 
ــوص  در برنامـه سـوم توسـعه، شـوراها و کمیتـههای بخشـی زیـر مجموعـه آنـها، در خص
نیازمندیهای نیروی انسانی متخصــص، و پیشبینـی آنـها در مجموعـه اهـداف کمـی بخشـی، 
ــتغال جدیـد را در طـول  روشهای متفاوتی داشتهاند. برخی از بخشها مثل صنعت و معدن اش
برنامه سوم پیشبینی نمودهاند. اما نسبت به اشتغال نیروی انســانی غـیرمتخصص و متخصـص 
هیچگونه هدف گذاری نداشتهاند. در حمل و نقل و ارتباطات تعدادی از شاخصهای عملیاتی به 
ــتناد آنـها میتـوان کـل اشـتغال نـیروی انسـانی و  عنوان هدف کمی درج گردیدهاند که به اس
تحولات آنها در طول برنامه سوم را پیشبینی نمود، مثل شاخص تلفن به ازاء هر نفر شاغل. با 
این وجود در فعالیتهای مخابراتی، هدف گذاری کمی نیروی انسانی متخصص دیــده نمیشـود. 
ــلات دانشـگاهی بـه کـل  اما به موازات آن در فعالیتهای پست، «سهم نیروی انسانی با تحصی
نیروی انسانی شاغل» درج گردیــده اسـت. در بخـش کشـاورزی، مسـکن، آمـوزش، پژوهـش، 
ــوزش پزشـکی و همچنیـن بخـش فرهنـگ و هـنر و تربیـت بدنـی نـیز،  بهداشت، درمان و آم
نیازمندیهای نیروی انســانی متخصـص هـدف گـذاری نشـدهاند. هـرچنـد در برخـی از آنـها 
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شاخصهایی مطرح شدهاند که میتوانند بر نیازمندیهای نیروی انسانی متخصص اثر بگذارنــد. 
اما در بخشهایی که از نظر طبقهبندی بودجهای، زیرمجموعه امور اجتماعی هستند، سهم نیروی 
ــداف مربـوط  انسانی متخصص از کل شاغلین در سالهای مختلف برنامه تعیین شده است و اه

نیز آورده شدهاند. 
 

4 – تقاضای نیروی انسانی متخصص در برنامه سوم 
 در این بخش تقاضای نیروی انسانی متخصص، در طول برنامه سوم توسعه، برآورد و تحلیل 
ــال 1375، الگـوی  میگردد. ابتدا پس از بررسی مختصر وضعیت نیروی انسانی متخصص در س
ــدی بـا  کلان اقتصاد سنجی مورد استفاده در برنامه، به طور خلاصه تشریح میگردد. در گام بع
استفاده از روش مبتنی بر روند گذشته، تقاضای نیروی انسانی متخصــص بـرآورد خواهـد شـد. 
ــذاری بخشهـا بـر  سپس در گزینه دیگری که مبتنی بر اهداف بخشی میباشد، اثرات هدف گ
ــا  تقاضای نیروی انسانی متخصص استخراج میشود. در انتها نتایج حاصل از روشهای متفاوت ب

یکدیگر مقایسه و جمع بندی لازم ارایه میگردد. 
 

4 - 1 - وضعیت نیروی انسانی متخصص در سال 1375 
در سال 1375 جمعیت شاغل در کشور حدود 14571 هزار نفر بودهاند و 1403 هــزار نفـر 
از آنها را - یعنی در حدود 9/6 درصد - شاغلان با تحصیلات عالی تشــکیل میدادهانـد. سـهم 
بخشهای کشاورزی، صنعت و خدمات از نیروی متخصص کشور به ترتیب در حدود 1/1، 12 

و 86/9 درصد بوده است. (نگاه کنید به جدول 2). 
ــهتر، مـیزان   نسبت نیروی متخصص به کل شاغلان در این بخشها یکسان نبوده و به عبارت ب
ــد از  تخصص بری در بخشهای اقتصادی متفاوت است. در بخش کشاورزی حدود 0/47 درص
نیروی انسانی شاغل دارای تحصیلات عالی بودهاند. در بخشهای صنعت و خدمات، این نسـبت 

در سال 1375 در حدود 3/1 و 18/1 درصد میباشد. 
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جدول 2 – شاغلان 10 ساله و بیشتر با تحصیلات عالی برحسب گروههای عمده فعالیت  
براساس سرشماری سال 1375 

شاغلین با  فعالیت 
تحصیلات عالی 

درصد شاغلان با جمع شاغلان 
تحصیلات عالی 

9/6 1457157 1402617 جمع 
0/4 3357263 15716 کشاورزی  

0/46 3318536 15489 کشاورزی، شکار و جنگلداری 
0/58 38/727 226 ماهیگیری 

3/8 4472958 169289 صنعت و معدن 
12/4 119884 14937 استخراج معدن 

3/5 2551962 90064 صنعت (ساخت) 
2/4 150631 24996 تامین برق و آب 

2/4 1650481 39292 ساختمان 
5/5 3458849 190829 سایر خدمات 

3/2 1842289 59175 عمده فروشی، خرده فروشی کالاهای شخصی، تعمیر 
2/2 84778 1859 هتل و رستوران 

4/4 972792 42508 حمل و نقل و انبارداری و ارتباطات 
19/4 152872 29711 واسطهگری مالی 

20/7 149090 30874 مستغلات، اجاره و کسب و کار 
10/3 257028 26702 نامشخص 

31/3 3282497 1026784 خدمات عمومی ، اجتماعی 
17 1618100 275087 اداره عمومی،دفاع و تامین اجتماعی 

59/2 1041051 616213 آموزش 
35/8 303139 108491 بهداشت و مددکاری اجتماعی 

8/4 224405 18872 سایر فعالیتهای خدمات اجتماعی، شخصی 
2/4 61970 1491 خانوادههای معمولی دارای مستخدم 

40 880 357 برون مرزی 
19 32952 6273 دفاتر ادارات مرکزی 

 
میزان تخصص بری گروههای عمده فعالیت در هر یک از بخشهای اقتصـادی نـیز بـا یکدیگـر 
ــالیت صنعـت (سـاخت) و معـدن، ترتیـب 12/4 و  بسیار متفاوت هستند. در بخش صنعت، فع
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16/6 درصد تخصص بری داشتهاند، در حالی که در فعالیت ساختمان فقط حدود 2/4 درصــد 
از شاغلین دارای تحصیلات عالی بودهاند. 

ــوط بـه بخـش آمـوزش   در بخش خدمات نیز بالاترین استفاده از نیروی انسانی متخصص مرب
است که حدود 59/2 درصد از شاغلین بخش را تشکیل میدهد. بهداشت و مددکاری اجتماعی 
با 35/8 درصد و فعالیت مستغلات، اجاره و کسب کار با 20/7 درصد و فعالیت واســطه گـری 
مالی با 19/4 درصد، بعد از آموزش بــالاترین مـیزان اسـتفاده از نـیروی انسـانی متخصـص را 
ــل و  نسبت به کل شاغلین خود داشتهاند (صرف نظر از فعالیت برون مرزی که از نظر تعداد ک

تعداد نیروی انسانی با تحصیلات عالی در مجموع قابل چشم پوشی است). 
 در زیر بخشهای مرتبط با کشاورزی نیز فعالیتهای جنگلداری و شیلات از مــیزان تخصـص 

بری بالایی برخوردار بودهاند. 
 

3 - 2 - الگوی کلان اقتصاد سنجی و نتایج آن 
تقاضای نیروی کار دارای آموزشعالی در برنامه به تفکیک بخشهای کشاورزی، صنعت (شامل 
ــرق و سـاختمان)، خدمـات عمومـی، اجتمـاعی، شـخصی و  نفت و گاز، صنعت و معدن، آب و ب

خانگی - و سایر خدمات برآورد گردیده است.  
ــداد کـل شـاغلین دارای تحصیـلات آموزشعـالی از   براساس ارقام پیشبینی شده الگو، تع
ــن ترتیـب  1599 هزار نفر در سال 78 به 2473 هزار نفر در سال 1383 افزایش مییابد. به ای
ــاد  سالیانه به طورمتوسط 174/8 هزار فرصت شغلی جدید برای فارغ التحصیلان دانشگاهها ایج
ــل شـاغلین از 10/6 درصـد در سـال  خواهد شد. سهم شاغلین دارای آموزشعالی نسبت به ک
1378 به 13/1 درصد درسال 1383 افزایش خواهد یافت. از مجموع فرصتهای شغلی ایجــاد 
ــارغ التحصیـلان دانشـگاهها) سـهم  شده در طول برنامه (874 هزار فرصت شغلی جدید برای ف

بخشهای کشاورزی، صنعت و خدمات به ترتیب معادل 47، 47 و 780 هزار شغل میباشد. 
 واضح است که براساس یکی از کاربردهای الگوهای اقتصاد ســنجی، یعنـی امـر پیشبینـی، 
بکارگیری آنها برای تخمین نیروی انسانی متخصص در بخشهای مختلف در کلان اقتصاد، یک 
گام اساسی رو به جلو، نسبت به برنامههای قبلی است. اما شاید بتوان کاستی عمده این روش را 
ــر برخـی از  درعدم توجه به سیاستها و اهداف کمی و شاخصهای بخشی و تاثیرگذاری آنها ب
ــای نـیروی انسـانی متخصـص، دانسـت. بـه عنـوان مثـال در  مهمترین متغیرها، از جمله تقاض
ــات،  بخشهـای آمـوزش و پـرورش و آموزشعـالی، بـه منظـور بـهبود کیفیـت عرضـه خدم
شاخصهای نسبت دانشجو به استاد و نسبت دانشآموز به معلم هدف گذاری میشوند. مــیزان 
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رـ  تعیین شده برای این شاخصها در اهداف برنامه، اثر مستقیم بر تقاضا و نیازمندیهای بخش ب
ــابرات در برنامـه  نیروی انسانی متخصص خواهد داشت. یا هدف گذاری بخشهای پست و مخ

سوم توسعه برای اشتغال میتواند فارغ از پیشبینیهای مربوط در الگوهای کلان باشد.  
 

4 - 3 - الگوی روند گذشته 
 در این بخش، ابتدا میزان اشتغال نیروی انسانی متخصص و ســهم آن از کـل اشـتغال در 4 
دهه گذشته و همچنین تحولات ساختاری که در تقاضای نیروی انسانی متخصص در بخشهــای 
مختلف اقتصادی ایجاد شده است را بررسی مینماییم. سپس از طریق تعمیم رونــد گذشـته بـه 
ــیروی انسـانی متخصـص از  آینده، سهم نیروی انسانی متخصص از کل جمعیت شاغل و سهم ن
کل شاغلین بخشهای صنعت و معدن، خدمات و کشاورزی در سال 1383 برآورد خواهد شد. 
جدول 3 – سهم شاغلین متخصص از کل جمعیت شاغل را طی سالهای 1345 – 1375 به 
تفکیک بخشهای مختلف نشان میدهد. براساس اطلاعات این جدول، سهم متخصصین در بازار 

کار از حدود 1 درصد در سال 1345 به 9/6 درصد در سال 1375 افزایش یافته است.  
جدول3- سهم شاغلین متخصص از کل اشتغال طی سالهای 1345-1375 به تفکیک بخش (هزارنفر) 

  1345 1355 1365 1375
متخصصشاغلان 

شاغل 
سهم 

متخصصین
متخصصشاغلان

شاغل 
سهم 

متخصصین 
متخصصشاغلان

شاغل 
سهم 

متخصصین
متخصص شاغلان

شاغل 
سهم 

متخصص
9/6 1403 4/5214571 497 3/0411002 268 1/038799 74 7116کل بخشها 
0/47 15/7 0/163357 5/4 0/093191 2/9 0/012992 33800/648کشاورزی 

3/78 169/3 1/674473 1/46278146/38 43/9 0/63012/8 14879/039صنعت و معدن(1)
خدمات عمومی، 
شخصی و خانگی

975 55 5/641520 187 12/33050 379 12/423282 1027 31/2

5/5 191/6 3/33458 66/1 2/711980 34/6 1/261274 8/5 672/4سایر خدمات 
 ماخذ: مشخصههای تحول بازار نیروی کار ایران، محســن نظـری، اطلاعـات سیاسـی و اقتصـادی شـماره 131 

(1377) و محاسبات نگارنده. 
 

 (1) شامل صنعت، ساختمان، آب و برق و گاز و معدن. 
ــاکی از شـکاف موجـود در میـان ایـن   توزیع شاغلان در بخشهای مختلف اقتصادی نیز ح
بخشها در کشور است. بخش کشاورزی به دلیل ساختار دوگانه ســنتی - مـدرن آن کمـترین 
ــولات ایـن بخـش در  سهم را از کل نیروی انسانی متخصص و شاغل داشته است و سرعت تح
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بلند مدت نیز به آن اندازه نبوده اســت کـه تحـول عمـدهای در ایـن سـاختار بـه نفـع بخـش 
ــال 1375 در  کشاورزی پدید آورد. سهم بخش کشاورزی از کل متخصصین شاغل کشور در س
ــیرغم نوسـاناتی  حدود 1/12 درصد بوده است. سهم بخش صنعت و معدن در طی این دوره عل
ــات در طـی ایـن دوره بـالاترین  چند، تقریباً در حدود 12 درصد ثابت مانده است. بخش خدم
سهم از نیروی متخصص شــاغل را بـه خـود اختصـاص داده اسـت و در حـدود 87 درصـد از 
ــه  متخصصین در این بخش به فعالیت اشتغال داشتهاند. سهم این بخش در سال 1375 نسبت ب

سال 1345 تقریباً ثابت مانده است.  
جدول4- نرخ رشد متوسط سالیانه نیروی انسانی متخصص شاغل به تفکیک بخشها 

طی دوره 1345-1375 (درصد) 
کل دوره 1365-1375 1355-1365 1345-1355 عنوان بخش 
11/2 11/2 6/4 16/1 کشاورزی 
10/2 13/8 0/5 17/1 صنعت 

10/2 10/5 7/3 13 خدمات عمومی، خانگی و شخصی
10/9 11/2 6/7 15 سایر خدمات 
10/3 10/9 6/4 13/7 کل بخشها 

 
 نرخ رشد متوسط سالیانه بخشها در این دوره 30 ساله تقریباً یکسان و در حدود 10 تا 11 
درصد است. تحولات نرخ رشد در میان بخشها درطی 3 دهه مذکور نشان میدهد که بخــش 

صنعت بیشترین نوسانات و بخش خدمات کمترین نوسانات را در طول دوره داشته است. 
حال تعداد نیروی انسانی متخصص در بخشهای کشاورزی, صنعت و معدن, خدمات عمومـی 
ــر  و اجتماعی و سایر خدمات را براساس روند گذشته پیش بینی میکنیم. در گزینه اول فرض ب
این است که روند 1345 – 1375 ادامه یابد. معادلات اقتصاد سنجی روند, براین اساس تنظیـم 
و نتایج حاصل در جدول 5 درج گردیده اند. ملاحظه میشود که تعداد کل شاغلین با تحصیلات 

عالی در سال پایانی برنامه سوم توسعه به 2550 هزار نفر خواهد رسید. 
سهم بخشهای کشاورزی, صنعت و معدن, خدمات عمومی و اجتمــاعی و سـایر خدمـات بـه 
ــاهش سـهم خدمـات  ترتیب 1/25, 12/35, 71/5 و 14/9 درصد خواهد بود که نشاندهنده ک
عمومی و افزایش سهم بخشهای کشاورزی, و سایر خدمات نسبت بــه نتـایج سرشـماری سـال 

1375 است. 
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جدول 5 - پیشبینی تغییرات نیروی انسانی متخصص براساس روند 1345-1375،  طی دوره برنامه 
سوم(هزار نفر) 

جمع خدمات عمومی سایر خدمات صنعت و معدن کشاورزی سال 
 1378 19 213 254 1214 1701
 1379 22 231 276 1317 1846
 1380 24 250 300 1428 2002
 1381 26 271 325 1550 2172
 1382 29 292 352 1681 2354
 1383 32 315 379/5 1823/5 2550

سهم بخشها در 
سال 1383 

 1/25 12/35 14/9 71/5 100

 
ــیروی انسـانی متخصـص، براسـاس تحـولات در دوره   در گزینه دوم سهم بخشها از کل ن
1365-1378 و در نتیجه دگرگونی در ترکیب سهم بخشها و فرض تداوم این حرکت، برآورد 
گردیده است. این دوره با پایان یافتن جنگ و انتخاب مجموعه سیاستهای تعدیــل اقتصـادی و 
ــار کارخانجـات و بنگاههـای اقتصـادی و  تداوم سیاستها تا سال 1374، استفاده از ظرفیت بیک
بالاخره تزریق ارز از طریق وامهای کوتاه مدت به مجموعه اقتصــاد کشـور همـراه بـوده اسـت. 
[��c�•�Z�^�Ÿ �Ä در سهم بخشها و به عبارت دیگــر نـرخ رشـد متوسـط سـالیانه نـیروی 

�c	 � Ä � ]  �{�Z�/   خشها逆　㌀ ؇逍々ꀅ퀀کوتاه
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جدول6 - پیشبینی نیروی انسانی متخصص براساس روند 1365-1378 در دوره برنامه (هزارنفر) 
جمع خدمات عمومی سایر خدمات صنعت و معدن کشاورزی سال 

 1378 22 218 264 1349 1853
 1379 25 235 298 1459 2017
 1380 28 254 336/5 1569/5 2188
 1381 31 272 380 1681 2364
 1382 34 291 429 1792 2546
 1383 39 311 484 1904 2738

سهم بخشها در 
سال 1383 

 1/4 11/4 17/7 69/5 100

 
4 - 4 - پیشبینی براساس اهداف بخشی 

ــه سـوم توسـعه،   در این روش، تلاش خواهیم کرد با توجه به اهداف کمی بخشها در برنام
ــرآورد نمـوده و  میزان تقاضای نیروی انسانی متخصص دربخشها و زیر بخشهای مختلف را ب
براساس این برآورد، تخمینی از کل تقاضای نیروی انسانی متخصص در سال 1383 ارایه کنیم. 
در برنامهریزی بخشها، برخورد یگانه و واحدی با موضوع اشتغال و تقاضــای نـیروی انسـانی 
ــتغال بخـش را تعییـن نمودهانـد.  متخصص انجام نشده است. برخی از آنها به طور مشخص اش
تعدادی از بخشها، شاخصهایی را هدف گذاری کردهاند که از طریق آنها میتوان تــا حـدودی 
ــوان از طریـق  تغییرات اشتغال را در بخش بررسی نمود و بالاخره در برخی از بخشها نیز نمیت
ــل در ایـن گونـه  اهداف کمی و شاخصهای معرفی شده، اشتغال را برآورد نمود و به همین دلی
موارد با فرضهایی خاص و براساس روندهای قبلی، نیروی انسانی متخصص برآورد گردیدهاند. 

 
4 – 4 – 1 – صنعت و معدن 

بخش صنعت و معدن از معدود بخشهایی است که در برنامه ســوم توسـعه و در مجمـوع 
ــی را درج نمـوده اسـت. براسـاس ایـن  اهداف کمی بخش، میزان اشتغال جدید صنعتی و معدن
ــه شـاغلین در  اهداف، در طول برنامه سوم مجموعاً 604/3 هزار نفر علاوه بر ظرفیت موجود، ب
صنعت و معدن اضافه خواهند شد. اما در مجموعه اهــداف کمـی بخـش، هیچگونـه تفکیکـی از 

سطوح تحصیلی و یا تخصصی نیروی انسانی جدید ارایه نگردیده است. 
ــاس الگـوی کـلان اقتصادسـنجی در  پیشبینی فوق, نسبت به پیشبینیهای انجام شده براس
برنامه   حتی در گزینه حداقل آن، فاصله بسیار قابل توجهی دارد. در این گزینه پیشبینی شـده 
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است که حدود 1196 هزار فرصت شغلی در بخش صنعت و معدن در طول برنامه سوم ایجــاد 
شود (بدون درنظر گرفتن سهم اشتغال جدید در ساختمان، نفت و گـاز و آب و بـرق). اختـلاف 

این دو برآورد در حدود 592 هزار نفر است. 
براساس پیشبینی اهداف بخش و ایجاد 604/3 هزار نفر شغل جدید، تعداد شاغلین صنعتی 
ــرخ رشـد متوسـط سـالیانه نـیروی  و معدنی در سال 1383 به 3499 هزار نفر خواهد رسید. ن
انسانی متخصص در این فعالیت طی دوره 1365-1375 در حدود 15 درصد بوده است، و ایــن 
ــد میباشـد. بـه  در حالی است که نرخ رشد متوسط سالیانه کل شاغلین در همین دوره 6 درص
ــداد متخصصیـن در فعالیتهـای صنعتـی و معدنـی 2/5 برابـر  عبارت بهتر سرعت افزایش تع
ــی دوره برنامـه کـل  سرعت افزایش متوسط سالیانه کل شاغلین بوده است. با توجه به اینکه ط
ــد یـافت. فـرض  شاغلین صنعت و معدن با نرخ رشد متوسط سالیانه 3/9 درصد افزایش خواه
میکنیم که نیروی انسانی متخصص آن، با نرخ رشد متوسط سالیانه حدود 10 درصــد افزایـش 
یابد در این صورت تعداد نیروی انسانی متخصــص در سـال 1383 در حـدود 190 هـزار نفـر 

خواهد بود. 
در سال 1375 در حدود 25 هزار نفــر متخصـص (از مجمـوع 150 هـزار نفـر شـاغل) در 
فعالیتهای مرتبط با تامین آب، برق و گاز مشغول به کار بودهاند. با توجــه بـه 7/5 هـزار نفـر 
شاغل فعال در این فعالیتها در سال 1365، مشخص میشود کــه شـاغلین متخصـص در ایـن 
بخش به طور متوسط سالیانه 12/8 درصد افزایش یافتهاند و این در حالی اســت کـه براسـاس 
مستندات برنامه (جلد دوم) - در این دهه - نسبت فروش گازبه نــیروی انسـانی 2/4 برابـر و 

نسبت تولید برق به نیروی انسانی 2/35 برابر شده است. 
 در مجموعه اهداف کمی برنامه سوم پیشبینی شده است که ظرفیت عملــی نـیروگاههـا از 
ــه 35087 درصـد  22678 مگاوات در سال 1378 با رشد متوسط سالیانه معادل 9/1 درصد ب
در سال 1383 برسد. همچنین تولید میعانات گازی از 51/7 هزار بشکه در روز در سال 1378 
با نرخ رشد متوسط سالیانه 1/2 درصد به 55 هزار بشکه در سال 1383 افزایش خواهد یـافت. 
دربخش آب نیز ظرفیت تنظیمی سدها، طرحهای کوچــک تـامین آب، آبرسـانی بـه شـهرها و 
صنایع، به ترتیب، رشد متوسط سالیانهای معادل 4/3 درصد، 7/8 درصد و 5/1 خواهد داشــت. 
ــاغل در ایـن  به این ترتیب با فرض رشد سالیانه متوسط 5 درصدی نیروی انسانی متخصص ش
فعالیت، تعداد نیروی انسانی متخصص در سال 1383 در حدود 37 هزار نفر پیشبینی میشود. 
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ــار و  همانطور که در گزارش اقتصادی سال 1377 بخش مسکن نیز مطرح گردیده است، آم
اطلاعات در زمینه نیروی انسانی و سرمایه در این بخش موجود نمیباشــد و ارایـه تصویـری از 
وضعیت بخش در این مورد به طور عمده مبتنی بر سرشماریها میباشد. در سال 1375، حدود 
ــها یعنـی 39  1650 هزار نفر در بخش مسکن اشتغال داشتهاند که فقط حدود 2/4 درصد از آن
ــه طـور عمـده، بـرای  هزار نفر نیروی انسانی متخصص بودهاند. به عبارت بهتر بخش مسکن، ب
نیروهای کارگری ساده و با تحصیلات پایین اشتغال زا میباشد. هر چند گســترش فعالیتهـای 
برج سازی در شهرهای بزرگ و همچنین سرمایه گذاری در ســاختمانها و تاسیسـات دولتـی و 
غیردولتی نیز میتواند بکارگیری نیروی انسانی متخصص را در این بخش افزایش دهد. در دوره 
ــوده  1365 - 1375، نیروی انسانی متخصص دارای رشد متوسط سالیانه معادل 11/6 درصد ب
ــن ورود بـه  است. با توجه به وجود ذخیره ارزی مناسب برای گسترش سرمایه گذاری و همچنی
ــیز از رونـق بیشـتری در طـول  دوره رونق میتوان انتظار داشت که فعالیتهای بخش مسکن ن
برنامه سوم برخوردار شود و بنابراین رشد متوســط سـالیانه 8 درصـد اشـتغال بـرای نیروهـای 
مـ از  متخصص در این بخش، را انتظار داشت. به این ترتیب تعداد نیروهای انسانی متخصص (اع

مهندس و تکنسین) به حدود 72 هزار نفر افزایش خواهد یافت. 
ــرق   با توجه به پیشبینیهای انجام شده در سال 1383 در بخشهای صنعت، معدن، آب، ب
و گاز، و ساختمان در حدود 299 هزار نفر نیروی انسانی متخصص با تحصیلات عالی اشتغال به 

کار خواهند داشت. 
 

4 - 4 - 2 - خدمات 
 برای بررسی میزان نیازمندی بخش خدمات به نیروی انسانی در سـال 1383 و بـه منظـور 
اینکه بتوان برآوردها را با موارد پیشبینی شده و مــورد انتظـار در الگـوی کـلان اقتصادسـنجی 
ــاییم.  برنامه مقایسه نمود، تقسیم بندی بکارگرفته شده در آن الگو را در اینجا نیز مراعات مینم
ــال  به این منظور، بخش خدمات در دو زیر بخش خدمات عمومی، اجتماعی و شخصی که در س
1375 حـدود 75 درصـد از شـاغلین متخصـص کشـور را در برداشـــته اســت و همچنیــن 
ــیگـردد.  سایرخدمات که حدود 11/7 درصد از متخصصین در آن فعالیت داشتهاند، بررسی م
اـرتند از:  در بخش خدمات عمومی، اجتماعی و شخصی مهمترین فعالیتهای نیازمند تخصص عب
ــایر  آموزش، بهداشت، درمان و مددکاری اجتماعی و اداره عمومی، دفاع و تامین اجتماعی در س
خدمات نیز حمل و نقل، انبارداری و ارتباطات به طور جــداگانـه بررسـی شـده اسـت و مـابقی 

فعالیتها یکجا برآورد گردیدهاند. 
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آموزش و پرورش به عنوان یک فعالیت «کاربر» شــناخته شـده اسـت و همـه سـاله بخـش 
ــههای پرسـنلی مصـرف میشـود. بـه منظـور پیشبینـی  عمدهای از منابع این بخش برای هزین
ــه آن بـا سـال 1378 از  تقاضای نیروی انسانی متخصص در این بخش در سال 1383 و مقایس
مجموعه اهداف کمی بخش استفاده خواهــد شـد و نیازمندیهـا بـه تفکیـک معلـم و غـیرمعلم 

(کادرهای اداری و پشتیبانی) برآورد میگردد. 
براساس اهداف برنامه، تعداد دانش آموزان از 18603 هزار نفر در سال 1378 بــه 17304 
ــن کـاهش بـا تحولاتـی در ترکیـب دانـش  هزار نفر در سال 1383 کاهش خواهد یافت. اما ای
ــش آمـوزان ابتدایـی و  آموزان در دورههای مختلف تحصیلی همراه است. براین اساس سهم دان
ــه 41/1 و 26/9 درصـد کـاهش  راهنمایی از 45/5 و 29/3 درصد در سال 1378 به ترتیب ب
مییابد و با افزایش سهم دانش آموزان متوسطه از 25/2 به 32 درصد و با توجه بــه نیـاز ایـن 
دوره تحصیلی به معلمان دارای مدرک کارشناسی و بالاتر پیشبینی میشود کــه سـهم معلمـان 

دارای مدرک فوق دیپلم و بالاتر از مجموع معلمان شاغل افزایش یابد. 
برای پیش بینی تعداد معلمان شاغل با مدرک تحصیلی فوق دیپلم و بالاتر، در این بخـش، از 
ــیرمعلم در سـال 1378  یک الگوی ذخیره و جریان استفاده شده است. موجودی کادر معلم و غ
ــا از نظـام مشـخص و سـپس ورودیهـا (براسـاس  به عنوان پایه درنظر گرفته شد و خروجیه
ــپس بـادرنظر گرفتـن ارتقـاء تحصیلـی معلمـان  شاخصهای هدف در برنامه) تعیین گردید. س
موجود (راهکار شماره 25 آموزش و پرورش) تعداد معلمان با مــدرک تحصیلـی فـوق دیپلـم و 

بالاتر برآورد گردیده است. 
ــال 1378 بـه 692 هـزار نفـر در سـال  به این ترتیب تعداد معلمان از 659 هزار نفر در س
ــدرک تحصیلـی آمـوزش عـالی بـه کـل  1383 افزایش خواهد یافت و نسبت معلمان دارای م
معلمان به 84 درصد خواهد رسید. با روش مشابه و با فرض کاهش کادرهای اداری و پشتیبانی 
(با توجه به سیاستهای بخش در برنامه) از 421 هزار نفر در سال 1378 به 401 هزار نفر در 
ــود کـه 788  سال1383 کل کارکنان این بخش در سال پایانی برنامه 1093 هزار نفر خواهند ب

هزار نفر از آنان را (72 درصد) شاغلین با تحصیلات عالی تشکیل میدهند. 
در بخش آموزش عالی نیز تفکیک نیروی انسانی متخصص شاغل در فعالیتهای آموزشی و 
اداری و پشتیبانی ضرورت دارد. برای محاســبه نـیروی انسـانی مـورد نیـاز بـرای فعالیتهـای 
ــاخص  آموزشی (تعداد اعضای هیات علمی) در سال 1383 در دو حوزه دولتی و غیردولتی از ش
ــت. همچنیـن بـرای تخمیـن نـیروی انسـانی  کلیدی «نسبت دانشجو به استاد» استفاده شده اس
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متخصص در فعالیتهای غیرآموزشی نیز از «نسبت دانشــجو بـه سـایر کارکنـان» (غیرهیـات 
علمی) و «سهم نیروی انسانی متخصص از کل کارکنان» استفاده شد. 

ــال 1378 بـه حـدود  براساس اهداف برنامه، تعداد کل دانشجویان از 1380 هزار نفر در س
2080 هزار نفر در سال 1383 افزایش خواهد یافت. نسبت دانشجو به استاد نیز در این بخــش 
از 26 و 48 نفر در سال 1378 به 23 و 28 نفر در سال 1383 کاهش خواهــد یـافت. بـه ایـن 
ــر در  ترتیب تعداد اعضای هیات علمی شاغل در نظام آموزش عالی کشور از حدود 41 هزار نف
سال 1378 به 82 هزار نفر در سال 1383 افزایش مییابد. همچنین در بخــش دولتـی نسـبت 
ــالاتر در  دانشجو به کارکنان (غیرهیات علمی) و سهم کارکنان با مدرک تحصیلی فوق دیپلم و ب
سال 1378 به ترتیب 9/8 نفر و 36/9 درصد بودهاند که با فرض افزایش این نسبتها در سال 
1383 به 10/5 نفر و 40 درصد، از مجموع 44000 نفر کارکنان بخش دولتی در آموزشهــای 
ــاغل  عالی حدود 17 هزار نفر شاغلین با تحصیلات عالی خواهند بود. با احتساب 10 هزار نفر ش
متخصص (غیر هیات علمــی) در بخـش غـیردولتی (دانشـگاه آزاد اسـلامی و سـایر موسسـات 
غیرانتفاعی) در سال 1383 کل نیروی انسانی متخصص – اعم از هیات علمی و غیرهیات علمـی 

– درسال 1383 بالغ بر 109 هزار نفر پیش بینی میگردد. 
به همین ترتیب در آموزشهــای غیررسـمی (کوتـاه مـدت) بـا اسـتفاده از سـرانه عملکـرد 
آموزشی هر یک نفر شاغل در این فعالیتها و با توجه به اهداف کمی برنامــه در سـال 1383، 
اـل  پیش بینی میشود که 83000 نفر نیروی انسانی متخصص در آموزشهای کوتاه مدت در س

پایانی برنامه اشتغال داشته باشند. 
بخش بهداشت و درمان مجموعهای از فعالیتهای آموزشی، بهداشتی ایمن سازی، بهداشــت 
خانواده و مدارس، سالم سازی محیــط زیسـت، مبـارزه بـا بیماریهـای و تـدارک دارو و ارایـه 
ــن  خدمات درمانی را عهدهدار است. فروض مورد استفاده در برآورد نیروی انسانی متخصص ای

بخش (با استفاده از شاخصهای هدف در برنامه سوم) به شرح زیر بودهاند: 
- ثبات نسبت پزشک و دندانپزشک برای هر هزار نفر جمعیت در دوره 1378 - 1383 

- تحقق تکمیل و بهرهبرداری از 7000 تخت جدید در طول اجرای برنامه 
- استفاده از شاخص 20 نفر نیروی انسانی پیراپزشکی به ازاء هر 25 تخت جدید. 

ــانی (بیمارسـتانهای توسـط بخـش خصوصـی از طریـق واگـذاری  -عرضه جدید خدمات درم
ظرفیتهای دولتی انجام شود (سیاست برنامه) 
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- کل جمعیت روستایی کشور در سال 1383 تحت پوشش خدمات شبکههای دولتی بهداشــتی 
ــهری نـیز پوشـش کـامل جمعیـت شهرنشـین از طریـق گسـترش  قرار بگیرند و در مناطق ش

فعالیتهای بخش خصوصی انجام شود. 
با توجه به این فروض و بادر نظر گرفتن نسبت نیروی انسانی متخصص به کل شــاغلین درهـر 
ــل، تعـداد  فعالیت، محاسبات نشان میدهد که در بخش بهداشت و درمان، در یک گزینه حداق
ــن ترتیـب بـا توجـه بـه  30000 نفر نیروی انسانی متخصص جدید مورد نیاز خواهد بود. به ای
تغییرات جمعیتی و نیازمندیهای نیروی انسانی، تعداد افراد شــاغل در ایـن بخـش بـا مـدرک 
تحصیلی کاردانی و بالاتر از 178 هزار نفر در سال 1378 بــه 208 هـزار نفـر در سـال 1383 
ــانی متخصـص در  افزایش مییابد. (بدون احتساب کادر هیات علمی) همچنین تعداد نیروی انس
ــر در سـال 1383 بـا نـرخ رشـد متوسـط  فعالیتهای حمایتی بخش بهزیستی نیز از 7 هزار نف
ــل فعالیتهـای  سالیانه معادل 10 درصد به حدود 12 هزار نفر افزایش مییابد. در نتیجه در ک
بهداشتی،درمانی و امدادی در ســال 1383 حـدود 220 هـزار نفـر نـیروی متخصـص فعـالیت 

خواهند داشت. 
نرخ رشد متوسط سالیانه نیروی متخصص در خدمات عمومی، اجتماعی و شخصی در فاصلـه دو 
سرشماری سالهای 1365 و 1375 در حدود 10/5 درصد بوده است. در برنامه ســوم توسـعه 
نیز در امور عمومی، قضایی و بخش حفظ نظم و امنیت کشور اهداف مشــخصی بـرای افزایـش 
تعداد کل شاغلین و همچنین تعداد متخصصین شاغل تعیین شده است. براساس یــک شـاخص 
در بخش قضایی مقرر شده است که نسبت نیروهای کارشناسی لیسانس به بالا به کل پرسنل از 
37 درصد به 64 درصد برسد. دستیابی به ایــن هـدف مسـتلزم رشـد سـالیانه متوسـط 11/6 
درصدی نیروهای کارشناسی در طول برنامه سوم است. همچنین تعداد قضات نیز با نرخ رشــد 
متوسط سالیانه 9/1 درصد افزایش خواهد یافت. در بخش امور عمومی پیشبینی شده است که 
نیروهای کارشناسی شاغل در وزارت کشور به طور متوسط 8/6 درصد در سال افزایــش یـابد. 
همچنین کل تعداد کارکنان پایور (کادر) در بخش حفظ نظم و امنیت کشور نیز از 147/5 هزار 
نفر در سال 1378 به 200 هزار نفر در سال 1383 افزایش خواهد یافت. (متوســط نـرخ رشـد 
ــرض کـه نیروهـای متخصـص در زیرمجموعـه  سالیانه 6/3 درصد است.) به این ترتیب این ف
فعالیت امورعمومی، دفاعی و تامین اجتماعی با متوسط نرخ رشد سالیانه حدود 8 درصد افزایش 
یابد، با توجه به اهداف کمی تعیین شده، چندان دور از واقع نخواهد بود. به ایــن ترتیـب تعـداد 
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نیروی انسانی متخصص در این فعالیت از 346 هزار نفر در سال 1378 بــه 509 هـزار نفـر در 
سال 1383 خواهد رسید. 

 در سایر فعالیتهای مرتبط با خدمات عمومی، اجتمــاعی و شـخصی کـه درصـد کمـی از کـل 
فعالیتهای خدماتی را شامل میشدند، با فرض متوسط نرخ رشد سالیانه 5 درصــد طـی دوران 

برنامه، تعداد متخصصین از 60 هزار نفر در سال 1378 به 77 هزار نفر افزایش مییابد. 
 

4 – 4 – 3 – سایر خدمات 
علاوه بر مواردی که در صفحات قبل بررسی شدند، بخش خدمات شامل فعالیتهای دیگری از 
جمله، عمده فروشی، خرده فروشی، کالاهای شخصی و تعمیر، هتــل و رسـتوران، حمـل و نقـل و 
ــاره و کسـب و کـار اسـت. بـه غـیر از  انبارداری و ارتباطات، واسطهگری مالی و مستغلات، اج
بخشهای حمل و نقل (به استثنای حمل و نقل جادهای)، انبــارداری و ارتباطـات کـه تـا حـدود 
زیادی توسط بخش دولتی اداره شده است، سایر فعالیتها به طور عمده توسط بخش خصوصــی 
ــات،  انجام میشدند، بنابراین برای محاسبه نیازمندیهای نیروی انسانی متخصص در سایر خدم
ــداد نـیروی  ابتدا با توجه به اهداف کمی برنامه در بخشهای پست، مخابرات و حمل و نقل، تع
ــای سـایر بخشهـا عرضـه  انسانی متخصص این بخش برآورد میگردد، سپس تخمینی از نیروه

خواهد شد. 
 در سال 1375 در حدود 174 هزار نفر متخصص در فعالیتهای فوق بکــار اشـتغال داشـتهاند 
ــارداری و ارتباطـات و مـابقی مربـوط بـه سـایر  که 42/5 هزار نفر از آنها در حمل و نقل و انب

بخشها بودهاند. 
ــاغل  در سال 1375 در گروه فعالیت حمل و نقل، انبارداری و ارتباطات، تعداد 937 هزار نفر ش
بودهاند که 42/5 هزار نفر آنها را شاغلان با تحصیلات عالی تشکیل میدادهاند. به ایــن ترتیـب 
4/4 درصد از شاغلان، متخصص بودهاند. سهم این فعالیت از کل شاغلین با تحصیلات عالی در 
ــالیت در گـروه  سال 1375 بالغ بر 3 درصد میباشد. میزان تخصص بری بخشهای مختلف فع
ــی کمـترین  حمل و نقل، انبارداری و ارتباطات یکسان نیست، به طوری که در حمل و نقل زمین
نیازمندی به نیروی انسانی متخصص دیده میشود اما در پست و مخابرات و حمل و نقل هوایی 
مـیزان شـاغلین بـا تحصیـلات عـالی بـه ترتیـب در حـدود 20/8 و 25/3 درصـد اســت. در 
فعالیتهای پشتیبانی حمــل و نقـل و آژانسهـا نـیز 13/4 درصـد از شـاغلین، دارای مـدارک 
ــزار  تحصیلات عالی بودهاند. در دوره 1365-1375 شاغلین متخصص در این فعالیت از 5/1 ه
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نفر به 17 هزار نفر افزایش یافتهاند و نرخ رشد متوسط سالیانه افزایش در حدود 12/8 درصــد 
بوده است.  

ــه، مشـخص اسـت، امـا بـرای  سهم نیروی انسانی متخصص در فعالیتهای پستی، در برنام
تخمین تعداد نیروی انسانی متخصص، از هدف کمی تعداد مرسولات پستی به ازاء هــر کـارمند 
ــر در سـال  پست استفاده شد. براین اساس تعداد نیروی انسانی متخصص در پست از 2387 نف

1378 به 3258 نفر در سال 1383 خواهد رسید. 
 به همین ترتیب در فعالیتهای مخابراتی نیز براساس تعداد تلفن دایر شبکه ثابت در ســال 
پایه برنامه و سال پایانی برنامه و استفاده از شاخص تعداد تلفن به ازاء هر نفر شاغل، تعداد کـل 
شاغلین بخش محاسبه گردیده است. سپس با این فرض که تعداد کارکنان متخصــص در طـول 
ــها بـرآورد شـده  اجرای برنامه رشد متوسط سالیانه در حدود 12 درصد داشته باشند، تعداد آن

است.  
ــلات عـالی در  براین اساس پیشبینی میشود که در سال 1383 تعداد 39500 نفر با تحصی
ــرآورد تعـداد 1500 نفـر نـیروی انسـانی  مخابرات اشتغال به کار داشته باشند. با احتساب و ب
متخصص در فعالیتهای انبارداری در سطح کشور، تعداد شاغلین متخصص در انبارداری پست 

و مخابرات در سال 1383، در حدود 44300 نفر پیشبینی میشود. 
ــا  در حمل و نقل جادهای، براساس اهداف برنامه سوم تعداد مسافرانی که در یک سال جابج
ــه 475/5  میشوند از 369 میلیون نفر در سال 1378 با نرخ رشد متوسط سالیانه 5/2 درصد ب
میلیون نفر میرسد. همچنین مقدار کالاهای جابجا شده در همین سالها از 225 میلیون تــن بـه 
295 میلیون تن خواهد رسید. (نرخ رشد متوسط سالیانه 5/6 درصد). برایــن اسـاس بـا فـرض 
افزایش نیروی انسانی شاغل به میزان متوســط سـالیانه 4 درصـد در سـالهای برنامـه، تعـداد 
ــد رسـید کـه بـادرنظر  شاغلین بخش از 902 هزار نفر در سال 1378 به 1055 هزار نفر خواه
گرفتن سهم 1 درصدی برای نیروی انسانی متخصص، در مجموع 10 هزار نفر در ایــن فعـالیت 

مشغول بکار خواهند شد. 
ــها   در حمل و نقل هوایی، در سال 1378 حدود 13500 نفر شاغل بودهاند که 3600 نفر آن
ــی در برنامـه سـوم،  را شاغلین متخصص تشکیل میدادهاند.1 در اهداف بخش حمل و نقل هوای
ــون نفـر در سـال 1378 بـه 28/7  پیشبینی شده است که پذیرش تعداد مسافر از 21/4 میلی
ــافر  میلیون نفر در سال 1383 افزایش یابد. به این ترتیب نرخ رشد متوسط سالیانه افزایش مس

                                            
1 - نتایج طرح جمعآوری آمار کارکنان دولت، سازمان امور اداری و استخدامی کشور، نشریه شماره 307. 
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در حدود 8/4 درصد خواهد بود. از طرف دیگر مقرر گردیــده اسـت کـه مـیزان بـهرهوری از 
ناوگان هوایی نیز از 6 ساعت در شبانه روز به 8 ساعت در شبانه روز افزایــش یـابد کـه نـرخ 
رشد متوسط سالیانه بهرهوری در حدود 5/9 درصد خواهد بود. به ایــن ترتیـب 2/5 درصـد از 
افزایش سالیانه عرضه خدمات، از طریق توسعه ناوگان و فعالیتهای مربوط صورت میپذیرد و 
با توجه به آن پیشبینی میشود که تعداد شاغلین با تحصیلات عالی در ایــن بخـش بـه 4100 

نفر برسد. 
ــه   در حمل و نقل ریلی پیشبینی شده است که جابجایی کالا و مسافر در طول برنامه سوم ب
ــن  ترتیب دارای نرخ رشد متوسط سالیانه برابر 7/1 و 9/8 درصد باشند. با توجه به اینکه در ای
بخش، شاخص مسافر به تعداد کارکنان شاغل هدف گذاری گردیده است، براین اساس میتوان 
ــات نسـبت شـاغلین متخصـص، تعـداد  تعداد کل شاغلین را محاسبه نمود و سپس با فرض ثب

نیروی انسانی متخصص را محاسبه نمود.  
 در حمل و نقل دریایی در سال 1378 حدود 2800 نفر نیروی انسانی بــا تحصیـلات فـوق 
دیپلم به بالا اشتغال به کار داشتهاند.   با توجه به پیشبینی نرخ رشــد سـالیانه ظرفیـت اسـمی 
ــاوگـان تجـاری بـه مـیزان سـالیانه 3/7  بنادر تجاری به میزان 6/9 درصد و افزایش ظرفیت ن
درصد، طی دوره 1378-1383، پیشبینی میشود، شمار افراد متخصص با نــرخ رشـد متوسـط 

سالیانه 5 درصد به 3600 نفر افزایش یابد. 
 با توجه به محاسبات انجام شده و در نظر گرفتن نرخ رشد متوسط سالیانه 5 درصــد بـرای 
اـفرتی،  نیروی انسانی متخصص فعال در فعالیتهای پشتیبانی حمل و نقل و اداره آژانسهای مس
ــی میشـود حـدود 75000 نفـر نـیروی انسـانی متخصـص  در سال 1383 در مجموع پیشبین

درفعالیت حمل و نقل، انبارداری و ارتباطات اشتغال یابند. 
ــاً 121/5 هـزار نفـر متخصـص مشـغول بکـار   در سایر خدمات نیز درسال 1375، مجموع
ــرده فروشـی و کالاهـای شـخصی و  بودهاند که بیشترین آنها به فعالیتهای عمده فروشی و خ
ــد متوسـط ایـن فعـالیت در دو فاصلـه دوسرشـماری  تعمیر اشتغال داشتهاند. (48 درصد). رش
سالهای 1365 و 1375 سالیانه به طور متوسط در حدود 13/6 درصد بوده است در صــورت 
رونق سایر بخشهای اقتصادی، میتوان انتظار داشت که این رشد در طی دهه بعدی نیز تــداوم 
یابد. به این ترتیب پیشبینی میشود که در سال 1383، در حدود 335 هزار نفر متخصــص در 
تـوران داری،  سایر خدمات شامل عمده فروشی، خرده فروشی، تعمیر، تحقیق و توسعه، هتل و رس

واسطه گری مالی، مستغلات و اجاره و... مشغول به کار باشند. 
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 به این ترتیب در مجموع در سایر خدمات (شامل حمــل و نقـل و انبـارداری و ارتباطـات) 
410 هزار نفر متخصص در سال 1383 اشتغال خواهند داشت. 

 
 نتایج کلی روش اهداف کمی 

 نتایج بررسی براساس روش اهداف کمی و شاخصهای هدف بخشها در برنامه ســوم، توسـعه 
ــداد متخصصیـن شـاغل در  همچنین محاسبات انجام شده، نشان میدهد که در سال 1383، تع
کل اقتصاد به حدود 2579 هزار نفر افزایش خواهد یــافت. جـدول 7 خلاصـهای از پیشبینـی 

تعداد نیروی انسانی متخصص در بخشهای عمده و زیربخشهای آنها را نشان میدهد. 
ــر نـیروی انسـانی متخصـص در سـال 1383،   براساس پیشبینی مذکور از کل 2579 هزار نف
تعداد 2234 هزار نفر (86/6 درصد) در بخش خدمات مشغول به کار خواهنــد بـود. شـاغلین 

متخصص، بخشهای صنعت و کشاورزی به ترتیب 299 و 39 هزار نفر پیشبینی شده است. 
جدول 7 - پیشبینی نیروی انسانی متخصص در بخشها در روش اهداف کمی (هزار نفر) 

سهم از کل متخصص (درصد) تعداد متخصص شاغل عنوان بخش 
1/8 46 کشاورزی 

 صنعت 
 صنعت و معدن 
 آب، برق و گاز 

 ساختمان 

 299
 190
 37
 72

 11/6
 7/4
 1/4
 2/8

 خدمات عمومی، اجتماعی و شخصی 
 آموزش 

 (آموزش و پرورش) 
 (آموزشعالی  

 (سایر آموزشها) 
 بهداشت، درمان و مددکاری 

 اداره امور عمومی، دفاع و تامین اجتماعی 
 سایر 

 1824
 978

 (788)
 (109)
 (81)
 260
 509
 77

 70/7
 38

 (30/6)
 (4/2)
 (3/2)
 10/1
 19/7

 3
 سایر خدمات 

 حمل و نقل، انبارداری و ارتباطات 
 سایر 

 410
 75
 335

 15/9
 2/9
 13

100 2579  جمع 
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 5 – جمع بندی نتایج و پیشنهادات 
 یافتههای تحقیق نشان میدهد که بسیاری از مواد قانونی برنامه سوم و همچنین راهکارهــای 
مصوب آن، به طور مستقیم یا غیرمستقیم، بر تقاضای نیروی انسانی اثر مــیگذارنـد. اسـتخراج 
میزان اثرات، براساس این دیدگاههای کیفی ممکــن نیسـت و چنانچـه بـرای ایـن سیاسـتهای 
اجرایی، اهداف کمی متناظر تعریف شده باشد، میتوان میزان اثر هر سیاست بر تقاضای نــیروی 

انسانی متخصص برآوردی را ارایه نمود. 
یـروی   بررسی محتوایی این مواد قانونی و راهکارها نشان داد که در بخش خدمات تاکید بر ن
انسانی متخصص بیش از سایر بخشها بوده است. در این بخش فعالیتهای آموزشی، 30 درصد 
ــت. بعـد از بخـش  از موارد تاکید شده بر نیروی انسانی متخصص را به خود اختصاص داده اس

خدمات، بخش صنعت، بخش کشاورزی قرار میگیرند. 
در برنامه سوم توسعه پیشبینی شده است که تعداد نیروی انسانی متخصص شاغل در سـال 
ــابد. سـهم بخشهـای کشـاورزی، صنعـت و معـدن، سـایر  1382 به 2473هزار نفر افزایش ی
ــخصی از ایـن رقـم بـه ترتیـب 3، 9/3، 12/2 و 75/5  خدمات و خدمات عمومی، اجتماعی، ش

درصد خواهد بود. 
 در این تحقیق ضمن بررسی پیشبینی نیروی انسانی متخصص در برنامه سوم توسعه، برآوردی 
از این متغیر در سه گزینه مختلف مطرح گردید. گزینــه ادامـه رونـد سـالهای 1378-1365، 
نشاندهنده بیشترین میزان تقاضای نیروی انسانی متخصص است. براســاس ایـن گزینـه، تعـداد 
شاغلین متخصص در سال 1383 به 2738 هزار نفر خواهد رسید و سهم بخشهای کشــاورزی، 
صنعت و معدن، سایر خدمات و خدمات عمومــی و اجتمـاعی بـه ترتیـب 1/4، 11/4، 17/7 و 

69/5 درصد میباشد. 
جدول8 - پیشبینی تعداد و سهم نیروی انسانی متخصص به تفکیک بخش در  

گزینههای مختلف سال 1383 (هزار نفر و درصد) 
براساس اهداف بخش؟ روند65-1378 روند1345-1378 برنامه  

سهم تعداد سهم تعداد سهم تعداد سهم تعداد عنوان بخش 
1/8 46 1/4 39 1/2 32 3 74 کشاورزی 

11/6 299 31111/4 12/3 315 9/3 230 صنعت و معدن * 
15/9 410 48417/7 14/9 379/5 12/2 303 سایر خدمات 

70/7 1824 190469/5 71/6 75/51823/5 1866خدمات عمومی، اجتماعی و شخصی
100 2579 100 2738 100 2550 100 2473جمع 

 * شامل صنعت، معدن، آب، برق، گاز و ساختمان 
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 در گزینه ادامه روند سالهای 1345-1378، تعداد کل شاغلین متخصــص در سـال 1383 
بالغ بر 2550 هزار نفر پیشبینی شده است. سهم بخشها در این روند، نسبت به روند 1365-

ــت و خدمـات بـه ترتیـب 1/2، 12/3 و  1378 متفاوت است. سهم بخشهای کشاورزی، صنع
86/5 درصد است.  براساس روش سوم، یعنی کاربرد اهداف و شاخصهای بخشی در بــرآورد 
تقاضای نیروی انسانی متخصص، تعداد آنها در سال 1383 در حدود 2579 هزار نفــر بـرآورد 
ــط گزینـههای برنامـه و  گردیده است. در این گزینه اشتغال در بخش کشاورزی براساس متوس
ــاورزی در بـرآورد برنامـه - یعنـی 3  روندها درنظر گرفته شد. (بالاترین سهم برای بخش کش
ــرآورد سـهم سـایر  درصد - و پایینترین آن مربوط به ادامه روند 1345-1378 است) و در ب

بخشها اهداف برنامه مورد نظر قرار گرفت. 
ــا بـرآورد انجـام شـده در برنامـه سـوم   همانطور که جدول8 نشان میدهد حداقل فاصله ب
ــت و بیشـترین فاصلـه در  توسعه، 77 هزار نفر و مربوط به روش ادامه روند 1345-1375 اس
ــزار نفـر  برآوردهای انجام شده مربوط به الگوی روند 1365-1378 است که در حدود 265 ه

میباشد. 
 برای پایین آوردن احتمال خطا، متوسط سه گزینه بررسی شده در ایــن گـزارش را در نظـر 

میگیریم. نتایج آن در مقایسه با پیش بینی برنامه در جدول 9 نشان داده شده است. 
جدول 9 - مقایسه متوسط 3 گزینه با پیشبینی برنامه برای برآورد تقاضای نیروی انسانی متخصص 

اختلاف (2) با (1) (2) متوسط 3 گزینه (1) پیشبینی برنامه بخش 
35000- 39000 74000 کشاورزی 
78000+ 308000 230000 صنعت 

121500+ 424500 303000 سایر خدمات 
15500- 1850500 1866000 خدمات 
149000+ 2622000 2473000 جمع 

 
 مقایسه این دو برآورد نشان میدهد که بیشترین اختلاف مثبت در برآورد مربوط به بخش 
صنعت است که اشتغال نیروی انسانی متخصص در متوسط سه گزینه حدود 34 درصد بیش از 
ــد  پیشبینی میباشد. همچنین در بخش کشاورزی نیز برآورد به عمل آمده در حدود 47 درص
ــانی متخصـص نـیز حـدود 6  نسبت به برآورد برنامه کمتر است. پیشبینی مجموع نیروی انس

درصد بیش از پیشبینی انجام شده در برنامه است. 
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ــه در مقایسـه پیشبینـی برنامـه و روشهـای   براین اساس میتوان اینگونه قضاوت نمود ک
بکارگرفته شده در این گزارش در حالتی که کل نیروی انسانی متخصص در نظــر گرفتـه شـود، 
ــدود 6 درصـد) امـا در سـطح  اختلاف و فاصله شدیدی بین این دو برآورد وجود ندارد. (در ح
بخشهای اقتصادی، فاصله و اختلاف میان برآوردها قابل توجه است و این نکتهای است که در 

قسمتهای قبلی نیز به آن اشاره شده بود. 
 با ملاک قرار دادن متوسط سه گزینه میتوان نتیجه گرفت: 

- تعداد نیروی انسانی متخصص در سال 1383 در حدود 2622 هزار نفر خواهد بود. 
ــل   - سهم بخشهای کشاورزی، صنعت، سایر خدمات و خدمات عمومی اجتماعی شخصی از ک
نیروی انسانی متخصص، به ترتیب 1/5، 11/7، 16/2 و 70/6 درصد میباشد، که درمقایسه بـا 
سهم این بخشها در سال 1375 نشان دهنده افزایش سهم بخشهای کشــاورزی و خدمـات و 
کاهش بخش صنعت است. سهم این 3 بخش در سال 1375 به ترتیب 1/14، 14/8 و 86/06 

درصد بوده است. 
ــات در سـال 1383 بـه ترتیـب 1،   - میزان تخصص بری بخشهای کشاورزی صنعت و خدم
ــه  4/6 و 28/8 درصد است که نسبت به میزان تخصص بری این بخشها در سال 1375 که ب
ترتیب 0/5، 3/8 و 18/1 درصد بودهاند, نشاندهنده  افزایش استفاده بخشها از نیروی انســانی 

تحصیل کرده با نسبتهایی بیشتر از گذشته میباشد. 
 - بادر نظــر گرفتـن تعـداد 1599 و 2622 شـاغلین دارای تحصیـلات عـالی در سـال 1378 
(پیشبینی برنامه) و سال 1383 (پیشبینی براساس سه متوسط ســه گزینـه) سـالیانه بـه طـور 
متوسط 204/6 هزار فرصت شغلی برای فارغ التحصیــلان آموزشعـالی در کـل کشـور ایجـاد 

خواهد شد. 
 - با احتساب تعداد کل شاغلین در برنامه سوم توسعه در سال 1383 به میزان 18514 هــزار 
ــد  نفر، نسبت نیروی انسانی متخصص به کل شاغلین در این سال به 14/1 درصد افزایش خواه

یافت. 
 

 پیشنهادات 
 - هماهنگ سازی برنامههای بخشی و برنامههای کلان اقتصادی در فرایند برنامهریزی توسـعه، 
تـغال  یک گام اساسی است. این مهم باید در هنگام تنظیم برنامه و سپس در اجرا، انجام شود. اش
ــا  یکی از مهمترین متغیرهای کلان اقتصادی است، اما اشتغال کل، حاصل فرایند اشتغال بخشه
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و زیربخشهای اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی است. بنابراین کنترل و هماهنگ نمــودن الگوهـای 
کلان و پیشبینیهای آن با برنامههای بخشی و اثرات آنها بر اشتغال نیروی انسانی - از جملــه 

نیروی انسانی متخصص - یک ضرورت است.  
-  با توجه به سهم اندک نیروی انسانی متخصــص در بخشهـای کشـاورزی و صنعـت، انجـام 
مطالعات جامع و تفصیلی برای بررسی علل شــکلگـیری ایـن سـاختار، و طراحـی سیاسـتهای 
مناسب اجرایی برای برطرف نمــودن موانـع جـذب نـیروی انسـانی متخصـص، ضـرورت دارد 
ــایع تولیـد ماشـین  شناسایی زیر بخشهایی مثل جنگلداری و شیلات در بخش کشاورزی یا صن
آلات اداری و حسابگر و محاسباتی، تولید دستگاههای الکترونیکی در بخش صنعت و یــا واسـطه 
ــای بـالقوه ایـن فعالیتهـا بـرای  گریهای مالی در سایر خدمات و بررسی امکانات و ظرفیته
توسعه از جمله مواردی است که میتواند افزایش اشتغال نیروی انسانی متخصص را امکانپذیــر 

سازد. 
ـــطوح تحصیلــی و   - شناسـایی فعالیتهـایی کـه میتوانسـتهاند ایجـاد کننـده اشـتغال در س
ــف باشـند و تـاکنون از جایگـاه مناسـبی برخـوردار نشـدهاند مثـل صنعـت  تخصصهای مختل
جهانگردی که با بسیاری از فعالیتهای دیگر نیز گره خورده است (حمل و نقل، ارتباطات، هتـل 
ــی بـرای اسـتفاده از  و رستوران داری، خدمات عمده فروشی...) و تنظیم یک مطالعه و برنامه مل
ظرفیتهای بالقوه این قبیل فعالیتها، یکــی دیگـر از مـوارد قـابل بررسـی در زیـر بخشهـای 
مختلف است. همچنین در این راستا، شناسایی فعالیتهای تخصــص بـر جدیـد مثـل گسـترش 
خدمات رایانهای، گسترش خدمات شبکههای اینترنتی و کاربرد آنها از جمله اقداماتی است کــه 
بخشهای مختلف میتوانند پیگیری نمایند و سیاستهای مناسب را در قبال آنها طراحی کنند. 
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